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Release Note 1.1.2 vom 2023-06-19

» Erstfassung
» Update checkit_tiff und Anpassung TIFF Tags NewSubfiletype und Date
» Fix Tabellenauszeichnung

* Fix fur Tolerierung ICC

Vorwort

Dieses Dokument richtet sich an Produzenten, die digitale Objekte in das SLUBArchiv.digital
einliefern und diese langfristig benutzbar erhalten wollen.

Allgemeines

Hauptziel der Digitalisierungstatigkeit der Deutschen Fotothek ist es, Forschung und Lehre, Presse
und Verlagen und jedem Interessierten umfangreiches und fundiert aufbereitetes Bildmaterial
bereitzustellen und besonders gefdhrdete analoge Bestinde zu sichern.

Der Prozess der Digitalisierung und digitaler Bearbeitung ist eine ressourcenaufwéandige Aufgabe.
Bei den zu digitalisierenden Fotografien handelt es sich vorwiegend um Aufsichtsvorlagen
(Barytpapier, Polyethylenpapier, Kontaktbogen) und Durchsichtvorlagen (Rollfilme, Planfilme,
Glasplatten, Negative und Diapositive), die mittels verschiedener Scanner und Kameras im
Digitalisierungszentrum der SLUB digitalisiert werden.

Vorbehaltlich gesonderter Absprachen mit dem SLUBArchiv sind von dieser

@ Handreichung abweichende Anderungen nicht gestattet. Informationspakete, die
diese Anforderung nicht erfiillen, sind nicht langzeitarchivfahig und werden vom
SLUBArchiv zuriickgewiesen.

Abgrenzung

Dieses Dokument beschreibt die Anforderungen des SLUBArchiv an retrodigitalisierte Fotos.
Nicht von diesem Dokument erfasst sind:

* retrodigitalisierte Monographien und Kartenwerke

* originar digitale Fotografien (born digital)



Anforderungen Fotografien

Allgemein

Verpflichtend

 Alle Digitalisate mussen grundsdtzlich dem TIFF 6.0 [https://web.archive.org/web/20130204132534/http:/
[partners.adobe.com/public/developer/en/tiff/TIFF6.pdf]-Baseline-Standard entsprechen; v. a. auch in
Bezug auf Datentypen und deren Wertebereiche. SLUB-spezifische Erweiterungen werden
explizit genannt.

» Es durfen ausschliefdlich Datentypen aus dem TIFF 6.0 [https://web.archive.org/web/20130204132534/
http://partners.adobe.com/public/developer/en/tiff/TIFF6.pdf]-Standard verwendet werden, jedoch nicht
aus dem BigTIFF-Standard.

* Es sind ausschliefilich Images in bitonal, grayscale oder RGB zugelassen (kein palette color,
keine Transparency Mask). Die gewdhlte Qualitdt darf nicht unter der Qualitdt der Vorlage
liegen.

* Es darf nur genau ein Image File Directory (IFD) vorhanden sein.

* Multipage-TIFF ist nicht erlaubt (d. h., dass nur genau das Master-Image darf enthalten sein
darf; keine Vorschaubilder/Thumbnails, keine alternativen Ansichten etc.)

* Es gilt der Grundsatz, dass Metadaten moglichst mit den bereits vorhandenen Tags abgebildet
werden sollten. Nur wenn dies nicht maoglich ist, darf auf zusétzliche Metadatensatze (XMP
[http://www.iso.org/iso/home/store/catalogue_tc/catalogue_detail. htm?csnumber=57421], EXIF
[http://www.cipa.jp/std/documents/e/DC-008-2012_E.pdf]) ausgewichen werden.

* Wenn die TIFF-Headerdaten tiber eine wie auch immer geartete nachgeschaltete Modifikation
der TIFF-Header (genauer des IFD) im Nachhinein entfernt werden sollen, so muss
sichergestellt sein, dass auch ggf. im DateikOorper referenzierte Datenblocke mit entfernt
werden und danach alle Offsets wieder korrekt sind.

* Tags vom Typ "ASCII" durfen nur druckbare Zeichen aus dem ASCII-Zeichensatz, sowie
Leerzeichen und NULL-Bytes enthalten. Aufeinanderfolgende NULL-Bytes sind nicht erlaubt.

Zwingend erforderliche Tags nach Baseline-TIFF6 plus SLUB-spezifische
Erweiterungen

Diese Felder miissen in jeder TIFF-Datei enthalten sein. Die nachfolgende Tabelle dient der
ndheren Erlduterung.

Tag-ID Tag-ID (hex) Tag-Name Pflichtfeld? Bedingung
254 OOFE NewSubfileType  optional Kann vorhanden
sein. Wenn

vorhanden ist
ausschliefslich der
Werte ,,0“ erlaubt.
Default: ,,0¢



Tag-ID
256

257

258

259

262

Tag-ID (hex)
0100

0101

0102

0103

0106

Tag-Name
ImageWidth

ImageLength

BitsPerSample

Compression

Pflichtfeld?

verpflichtend

verpflichtend

optional /
verpflichtend /
verpflichtend

verpflichtend

PhotometricInterp verpflichtend

retation

Bedingung

beliebiger Wert
zwischen 1 und
4.294.967.295
(TIFF-Typ LONG)

beliebiger Wert
zwischen 1 und
4.294.967.295
(TIFF-Typ LONG)

Tag muss den
Wert ,,1“ (bitonal),
»1%, ,,4%, ,8%"16"
(Graustufen) oder
»8,8,8“ bzw.
,»16,16,16“ (RGB)
enthalten.
Pflichtfeld fiir
Bitonal (Default:

, 1), Pflichtfeld fir
Graustufen,
Pflichtfeld fiir RGB

Wert ,,1“ bedeutet
»,N0 compression®;
keine anderen
Werte erlaubt;
Default: ,,1¢

Wert ,,0“ bedeutet
WhitelsZero, Wert
»1“bedeutet
BlackIsZero, Wert
,2“ bedeutet RGB.
Zugelassen sind
NUR die Werte ,,0¢
oder ,,1“ oder ,,2“
Wert ,,3“ bedeutet
Palettenfarben
(verboten), ,,4“
bedeutet
Transparency
Mask (verboten).
Ausdrucklich
KEIN Default!



Tag-ID
273

277

278

279

282

283

271

Tag-ID (hex)

0111

0115

0116

0117

011A

011B

010F

Tag-Name
StripOffsets

SamplesPerPixel

RowsPerStrip

StripByteCounts

XResolution

YResolution

Make

Pflichtfeld?

verpflichtend

optional / optional
/ verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

Bedingung

beliebiger Wert
zwischen 1 und
4.294.967.295
(TIFF-Typ LONG)

muss den Wert ,,1¢
(bitonal,
Graustufen) oder
»3“ (RGB)
enthalten.
Baseline TIFF
erlaubt fiir dieses
Tag auch Werte
uber ,,3%; das ist
aber fir die
Langzeitarchivier
ung NICHT
erlaubt. Default:
»1¢

beliebiger Wert
zwischen 1 und
4.294.967.295
(TTIFF-Typ LONG);
Default: 2**32 - 1
(gesamtes Bild ist
ein Strip)

beliebiger Wert
zwischen 1 und
4.294.967.295
(TIFF-Typ LONG)

Wert vom TIFF-
Typ RATIONAL

Wert vom TIFF-
Typ RATIONAL

Scannerhersteller
(TIFF-Typ ASCII).
Muss vorkommen,
da signifikant. Es
enthalt den
Scannerhersteller
in ASCII-Text. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.



Tag-ID
272

274

296

305

306

Tag-ID (hex)
0110

0112

0128

0131

0132

Tag-Name
Model

Orientation

ResolutionUnit

Software

DateTime

Pflichtfeld?

verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

verpflichtend

optional

Bedingung

Scannermodell
(TIFF-Typ ASCID).
Muss vorkommen.
Muss das
Scannermodell in
ASCII-Text
enthalten. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.

Ausschliefslich
Wert ,,1“ erlaubt.
Default: ,,1".

Wert ,,2“ (= Inch).
Keine anderen
Werte erlaubt.
Default: ,,2".

Name und Version
der
Erzeugungssoftwa
re. Muss aber
vorkommen. Muss
die
Erzeugungssoftwa
re (moglichst mit
Versions-
und/oder
Buildnummer) in
ASCII-Text
enthalten. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.

Datum der
Bilderzeugung im
Format
»YYYY:MM:DD
HH:MM:SS*.



Tag-ID Tag-ID (hex) Tag-Name Pflichtfeld? Bedingung

34675 8773 ICC optional / Pointer auf
[http://www.color.org verpflichtend Farbprofildaten
/specification/ im RGB-Farbraum.
ICC1v43_2010-12.pdf] Pflichtfeld fiir
Profile Ablieferung an die

SLUB falls es sich
um ein Farbbild
handelt (Tag 258 =
8,8,8 /16,16,16).

Optionale Tags nach Baseline-TIFF6 plus SLUB-spezifische Erweiterungen

Die nachfolgende Tabelle dient der ndheren Erlduterung.

Tag-ID Tag-ID (hex) Tag-Name Pflichtfeld? Bedingung

255 OOFF SubfileType verboten Darf nicht
vorkommen
(veraltet).
Stattdessen muss
Tag 254
NewSubfileType
verwendet
werden.

263 0107 Thresholding verboten Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi

g.
264 0108 CellWidth verboten Darf nicht

vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi

g.
265 0109 CellLength verboten Darf nicht

vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.

266 010A FillOrder optional mit Optional erlaubt.

Einschrankungen Wenn es

verwendet wird,
ist ausschliefdlich
Wert ,,1“ erlaubt.
Default: ,,1¢



Tag-ID
269

270

280

281

Tag-ID (hex)
010D

010E

0118

0119

Tag-Name

DocumentName

Pflichtfeld?

optional mit
Einschrankungen

ImageDescription optional mit

MinSampleValue

MaxSampleValue

Einschrankungen

optional

optional

Bedingung

Optional erlaubt.
Dokumentenname
(TTFF-Typ ASCII).
Darf (muss aber
nicht)
vorkommen.
Wenn es aber
vorkommt, muss
es den
Dateinamen des
Dokumentes in
ASCII-Text
enthalten. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.

Optional erlaubt.
Bildbeschreibung
(TIFF-Typ ASCII).
Darf (muss aber
nicht)
vorkommen.
Wenn es aber
vorkommt, muss
es eine
Beschreibung des
Bildinhaltes in
ASCII-Text
enthalten. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.

Optional erlaubt.
Default: ,,0¢

Optional erlaubt.
Default:
2/BitsPerSample-
1, sh. TIFF 6.0
[https://web.archive.o
rg/web/
20130204132534/
http://
partners.adobe.com/
public/developer/en/
tiff/TIFF6.pdf]
Spezifikation,
Seite 35



Tag-ID
284

288

289

290

291

Tag-ID (hex)
011C

0120

0121

0122

0123

Tag-Name

PlanarConfigurati
on

FreeOffsets

FreeByteCounts

GrayResponseUnit

GrayResponseCur
ve

Pflichtfeld?

optional mit
Einschrankungen

verboten

verboten

optional mit
Einschrankungen

optional

Bedingung

Optional erlaubt.
Wenn es
verwendet wird,
ist ausschliefdlich
Wert ,,1“ erlaubt.
Default: ,,1¢

Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi

g.
Darf nicht

vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.

Optional, nur
sinnvoll, falls es
sich um ein
Graustufenbild
mit nichtlinearer
Kennlinie handelt
(Tag 258 = 4/8). Die
Werte mussen im
Bereich 1-5 liegen,
falls das Tag
verwendet wird.
Default: ,,2%,
Empfohlen: ,,3¢

Optional, nur
sinnvoll, falls es
sich um ein
Graustufenbild
handelt (Tag 258 =
4/8).



Tag-ID
297

315

316

318
319

320

338

339

Tag-ID (hex)
0129

013B

013C

013E
013F

0140

0152

0153

Tag-Name

PageNumber

Artist

HostComputer

WhitePoint

PrimaryChromatic
ities

ColorMap

ExtraSamples

SampleFormat

Pflichtfeld?

optional mit
Einschrdnkungen

optional

verboten

optional

optional

verboten

verboten

optional mit
Einschrdnkungen

Bedingung

Optional erlaubt.
Der erste Wert
beschreibt die
aktuelle Seite und
muss ,,0“ lauten,
der zweite Wert
beschreibt die
Gesamtanzahl der
Seiten in der
vorliegenden
Datei und muss
»1“lauten.

Darf nicht fur den
Scanoperator
verwendet
werden, sondern
sollte nur dann
verwendet
werden, wenn der
Kunstler selbst ein
Foto geschossen
hat.

Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.

Optional erlaubt.

Optional erlaubt.

Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi

g.
Darf nicht

vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.

Wenn gesetzt,
dann fiir RGB-
TIFFs nur,1,1,1¢,
fiir Graustufen-
TIFFs ,1¢



Tag-ID
700

33432

33723

34377

10

Tag-ID (hex)
02BC

8298

83BB

8649

Tag-Name

XMP

[http://www.iso.org/
iso/home/store/
catalogue_tc/
catalogue_detail.htm?

csnumber=57421]

Copyright

IPTC

Photoshop

Pflichtfeld?

optional mit
Einschrankungen

optional mit
Einschrankungen

verboten

verboten

Bedingung

Optional erlaubt.
Beliebige XMP-
Metadaten (TIFF-
Typ BYTE[]). Darf
(muss aber nicht)
vorkommen.
Wenn es aber
vorkommt, muss
es XMP-Metadaten
enthalten.

Optional erlaubt.
Beliebige
Copyright-
Informationen in
Textform (TIFF-
Typ ASCII). Der
Inhalt des Feldes
sollte frei
konfigurierbar
sein (falls er das in
der bisherigen
Software nicht
schon ist). Darf
(muss aber nicht)
vorkommen.
Wenn es aber
vorkommt, muss
es Copyright-
Informationen in
ASCII-Text
enthalten. Ein
leerer String ist
nicht erlaubt.

Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.

Darf nicht
vorkommen; nicht
langzeitarchivfahi
g.



Tag-ID Tag-ID (hex) Tag-Name Pflichtfeld? Bedingung

34665 8769 EXIF optional Pointer auf EXIF-
[http://www.cipa.jp/ Metadaten. Darf
std/documents/e/DC- (muss aber nicht)
008-2012_E.pdf] IFD vorkommen.

Wenn es aber
vorkommt, muss
es auf EXIF
[http://www.cipa.jp/
std/documents/e/DC-
008-2012_E.pdf]-
Metadaten
verweisen.

Zusammengefasst! sind fiir Ablieferungen an die SLUB verpflichtend:

« die Tags 256, 257, 258, 259, 262, 271, 272, 273, 277, 278, 279, 282, 283, 304,306
@  flir RGB-Bilder zusétzlich das Tag 34675

Von Seiten der SLUB empfohlen werden desweiteren die Tags 700 und 34665.

1 Ausschlaggebend bleiben immer obige Tabellen

Hinweise zu ICC-Farbprofilen

Verpflichtend

In der Vergangenheit wurden grofie Bestinde an TIFF Dateien bekannt, die im ICC-Farbprofil als
Preferred CMM Type den Wert "Lino" enthalten. Nach der ICC [http://www.color.org/specification/
ICC1v43_2010-12.pdf] Spezifikation ist dieser Wert nicht zulédssig. Die Einlieferung von TIFFs mit
diesen ICC-Farbprofilen ist nicht moglich, da eine Garantie fiur den Erfolg zukunftiger
Formatmigrationen nicht gegeben werden kann.

Im tubrigen sind nur Farbprofile zuléssig, die die ICC-Spezifikationen ICC 1:2022 oder ICC 1:2010
implementieren (siehe http://www.color.org/icc_specs2.xalter).

Fir Bestandsdaten wird die Farbprofilversion ICC 1:2001-04 noch toleriert. Fur
Neudigitalisierungen ist ICC 1:2001-04 nicht mehr zuléssig.

Toleriert werden dartiber hinaus ICC.1:2004-10, ICC.1:2004-10 (ISO 15076:2005), ICC.1:2004-04,
ICC.1:2003-09 (Version 4.1.0) und ICC.1:2001-12 (Version 4.0.0).

Die Farbprofilversion ICC 1:2001-04 ist durch die ICC seit 2019 als veraltet
markiert. Bitte stellen Sie ihre Workflows, Geratepark und Software rechtzeitig

@ um! Das SLUBArchiv wird in einer der nachsten Releasezyklen Dateien mit ICC
[http://www.color.org/specification/ICC1v43_2010-12.pdf]-Profilen alter als ICC 1:2001-12
nicht mehr zulassen.
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Gute Praxis
Es wird empfohlen, darauf zu achten, dass die Farbprofile

» auf proprietéare "preferred CMM" verzichten
 im "Copyright" keine Einschrankungen vorsehen

¢ "CalibrationDatetime" enthalten und aktuell ist

Auf Anfrage berat das SLUBArchiv zu moglichen Reparaturoptionen.

Validierung

Die dargestellten Einschrankungen konnen mit der Software checkit_tiff [https:/git.fsfe.org/art1pirat/
checkit_tiff/releases/tag/v1.4.4] geprift werden und sind in der mitgelieferten Konfigurationsdatei
'cit_tiff6_retrofotos_SLUB.cfg' (Git-Release stable, 1.4.4) hinterlegt.
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